
H O T Ă R Î R E 
cu privire la aprobarea listelor studenţilor din instituţiile de învăţămînt 
superior (ciclurile I, II) şi elevilor din instituţiile de învăţămînt mediu 

de specialitate cărora li se acordă burse de merit 
în anul de studii 2011-2012 

nr. 702 din 20.09.2011

Monitorul Oficial nr.156-159/773 din 23.09.2011 

* * * 
În conformitate cu Hotărîrea Guvernului nr.1009 din 1 septembrie 2006 “Cu privire la 

cuantumurile burselor, altor forme de ajutoare sociale pentru studenţii din instituţiile de 
învăţămînt superior, elevii din instituţiile de învăţămînt mediu de specialitate, secundar 
profesional şi persoanele care studiază în învăţămîntul postuniversitar” (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2006, nr.142-145, art.1092), cu modificările şi completările ulterioare, 
Guvernul 

HOTĂRĂŞTE: 
1. Se aprobă: 
Lista studenţilor din instituţiile de învăţămînt superior de stat, ciclurile I şi II, cărora li se 

acordă Bursa Republicii, conform anexei nr.1; 
Lista studenţilor din instituţiile de învăţămînt superior de stat, ciclurile I şi II, cărora li se 

acordă Bursa Guvernului, conform anexei nr.2; 
Lista elevilor din instituţiile de învăţămînt mediu de specialitate cărora li se acordă Bursa 

“Gaudeamus”, conform anexei nr.3. 
2. Instituţiile de învăţămînt superior şi mediu de specialitate de stat vor achita bursele de 

merit în limitele alocaţiilor bugetare aprobate. 

Anexa nr.1 
la Hotărîrea Guvernului 

nr.702 din 20 septembrie 2011 

LISTA 
studenţilor din instituţiile de învăţămînt superior de stat, 

ciclurile I şi II, cărora li se acordă Bursa Republicii

ACCIU Adriana – Universitatea Academiei de Ştiinţe a Moldovei, ciclul I, anul III, 
specialitatea Biologie moleculară

AGACHI Iana – Academia de Studii Economice din Moldova, ciclul I, anul III, specialitatea 
Turism

ANTON Mihail – Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu”, 
ciclul I, anul V, specialitatea Farmacie

ARPENTI Olesea – Universitatea de Stat din Tiraspol, ciclul I, anul IV, specialitatea Chimie
AXENTI Dina – Universitatea Tehnică a Moldovei, ciclul I, anul IV, specialitatea 

Tehnologia produselor alimentare
ENCIU Nicoleta – Universitatea de Stat “Alecu Russo” din Bălţi, ciclul I, anul III, 

specialitatea Limbi moderne
GÎRNEŢ Ionela – Universitatea de Stat “B.P.Hasdeu” din Cahul, ciclul II, anul II, 

specializarea Antreprenoriat şi administrarea afacerilor
HRIPTUN Alexandru – Universitatea de Stat din Moldova, ciclul I, anul III, specialitatea Limbi 

moderne
IANIOGLO Alina – Universitatea de Stat din Comrat, ciclul II, anul II, programul de masterat 

Administrarea afacerilor
MUŞET Păuniţa – Universitatea Pedagogică de Stat “Ion Creangă” din Chişinău, ciclul I, anul 

III, specialitatea Asistenţă socială



TANASIICIUC Natalia – Academia de Muzică, Teatru şi Arte Plastice, ciclul I, anul IV, specialitatea 
Canto

VOLENTIRI Veronica – Universitatea Agrară de Stat din Moldova, ciclul I, anul III, specialitatea 
Finanţe şi bănci

Anexa nr.2 
la Hotărîrea Guvernului 

nr.702 din 20 septembrie 2011 

LISTA 
studenţilor din instituţiile de învăţămînt superior de stat, 

ciclurile I şi II, cărora li se acordă Bursa Guvernului

ARAMĂ Cristina – Universitatea de Stat din Moldova, ciclul I, anul III, specialitatea Jurnalism
BABENCO Tatiana – Universitatea Agrară de Stat din Moldova, ciclul I, anul II, specialitatea 

Contabilitate
BODAREV Viorelia – Academia de Studii Economice din Moldova, ciclul I, anul III, specialitatea 

Economie mondială şi relaţii economice internaţionale
BOLBOCEAN Andriana – Universitatea de Stat “Alecu Russo” din Bălţi, ciclul I, anul III, 

specialitatea Asistenţă socială
BOŞNEAC Saveli – Universitatea Agrară de Stat din Moldova, ciclul I, anul IV, specialitatea 

Protecţia plantelor
BUCIUMAŞ Diana – Academia “Ştefan cel Mare” a Ministerului Afacerilor Interne, ciclul I, anul 

II, specialitatea Securitate civilă şi ordinea publică
CREŢU Aliona – Academia “Ştefan cel Mare” a Ministerului Afacerilor Interne, ciclul I, anul 

II, specialitatea Securitate civilă şi ordinea publică
CUCIAŞ Dumitru – Academia “Ştefan cel Mare” a Ministerului Afacerilor Interne, ciclul I, anul 

III, specialitatea Drept
DECIAN Anna – Universitatea de Stat din Comrat, ciclul I, anul III, specialitatea Business şi 

administrare
DULGHERU Eugenia – Universitatea de Stat “B.P.Hasdeu” din Cahul, ciclul I, anul III, 

specialitatea Limbi şi literaturi
IACONI Diana – Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu”, 

ciclul I, anul VI, specialitatea Medicină generală
ISTRATII Daniela – Academia de Studii Economice din Moldova, ciclul I, anul III, specialitatea 

Contabilitate
GANGAN Doina – Academia de Muzică, Teatru şi Arte Plastice, ciclul I, anul IV, specialitatea 

Design vestimentar
GÎSCĂ Snejana – Universitatea Tehnică a Moldovei, ciclul I, anul IV, specialitatea Inginerie 

şi management în transporturi
GHIMP Alexandra – Universitatea de Stat din Tiraspol, ciclul I, anul III, specialitatea Geografie
GLODEANU Daniela – Universitatea de Stat din Moldova, ciclul I, anul III, specialitatea Finanţe şi 

bănci
GOROBEŢCHI Marina – Institutul de Relaţii Internaţionale din Moldova, ciclul I, anul III, 

specialitatea Economie mondială şi relaţii economice internaţionale
LOZOVANU Mihaela – Universitatea Tehnică a Moldovei, ciclul I, anul IV, specialitatea 

Tehnologii informaţionale
MACOVEI Mihaela – Universitatea de Stat din Moldova, ciclul I, anul III, specialitatea 

Psihologia
MEDVEDEV Ludmila – Universitatea de Stat din Moldova, ciclul I, anul III, specialitatea Chimia
MOCANU Elena – Universitatea Pedagogică de Stat “Ion Creangă” din Chişinău, ciclul I, anul 

IV, specialitatea Pedagogie în învăţămîntul primar
ROŞCA Vladimir – Universitatea de Stat de Educaţie Fizică şi Sport, ciclul I, anul III, 

specialitatea Cultură fizică de recuperare
SARIOGLO Maria – Universitatea de Stat din Comrat, ciclul I, anul III, specialitatea Business şi 

administrare
SERBULENCO Irina – Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu”, 

ciclul I, anul V, specialitatea Stomatologie
SOROCOLETNII Olga – Universitatea de Stat din Moldova, ciclul I, anul II, specialitatea 

Contabilitate



SPRAVNIC Ana – Universitatea de Stat de Educaţie Fizică şi Sport, ciclul I, anul IV, 
specialitatea Educaţie fizică şi sport

STELMAH Ecaterina – Universitatea Pedagogică de Stat “Ion Creangă” din Chişinău, ciclul I, anul 
IV, specialitatea Limbi şi literaturi

STRATUŢA Olga – Universitatea de Stat “Alecu Russo” din Bălţi, ciclul I, anul III, 
specialitatea Business şi administrare

TERENTI Mihail – Universitatea de Stat din Tiraspol, ciclul I, anul II, specialitatea Fizică
ŢURCANU Vera – Academia de Muzică, Teatru şi Arte Plastice, ciclul I, anul IV, specialitatea 

Actorie

Anexa nr.3 
la Hotărîrea Guvernului 

nr.702 din 20 septembrie 2011 

LISTA 
elevilor din instituţiile de învăţămînt mediu de specialitate 

cărora li se acordă Bursa “Gaudeamus”

BABII Ecaterina – Colegiul Tehnic Feroviar din Bălţi, anul IV, specialitatea Informatica
BAGRIN Paula – Colegiul Agroindustrial “Gheorghe Răducan” din satul Grinăuţi, r-nul 

Ocniţa, anul IV, specialitatea Merceologie
BOGDAN Olga – Colegiul Agroindustrial din Rîşcani, anul IV, specialitatea Contabilitate
BUJOR Natalia – Colegiul Tehnologic din Chişinău, anul IV, specialitatea Modelarea şi 

tehnologia confecţiilor din tricotaj
BUJOR Nelu – Colegiul de Medicină din Bălţi, anul IV, specialitatea Stomatologie
DRAGAN Marina – Colegiul de Industrie Uşoară din Bălţi, anul IV, specialitatea Frizerie şi 

cosmetică
GRINCIUC Elena – Colegiul Financiar-Bancar “Alexandru Diordiţa” din Chişinău, anul IV, 

specialitatea Contabilitate
GÎNGA Dumitru – Colegiul de Construcţii din Chişinău, anul IV, specialitatea Design interior
GUREU Irina – Colegiul de Muzică “Ştefan Neaga” din Chişinău, anul IV, specialitatea 

Dirijat coral
GURIN Irina – Colegiul de Construcţii din Chişinău, anul IV, specialitatea Design interior
HADÎRCA Vasilisa – Colegiul Naţional de Medicină şi Farmacie din Chişinău, anul IV, 

specialitatea Farmacie
LISNIC Victoria – Colegiul de Microelectronică şi Tehnică de Calcul din Chişinău, anul IV, 

specialitatea Telecomunicaţii
MAHU Maria – Colegiul de Medicină din Ungheni, anul IV, specialitatea Medicină 

generală
PASCARIUC Ghenadie – Colegiul Agroindustrial “Gheorghe Raducanu” din satul Grinăuţi, r-nul 

Ocniţa
PÎNZARU Iulian – Colegiul Politehnic din Chişinău, anul IV, specialitatea Informatică
SPÎNU Valeria – Colegiul Pedagogic “Ion Creangă” al Universităţii de Stat “Alecu Russo” 

din Bălţi, anul IV, specialitatea Pedagogia învăţămîntului primar
SURUCEANU Anastasia – Colegiul Pedagogic “Ion Creangă” al Universităţii de Stat “Alecu Russo” 

din Bălţi, anul IV, specialitatea Pedagogia învăţămîntului primar
URSU Vera – Colegiul Pedagogic “Alexei Mateevici” din Chişinău, anul IV, specialitatea 

Pedagogia învăţămîntului primar
VAMEŞ Andrei – Colegiul Naţional de Medicină şi Farmacie din Chişinău, anul IV, 

specialitatea Medicină generală
ZASTAVNEŢCAIA Emilia – Colegiul Pedagogic “Gheorghe Asachi” din Lipcani, anul IV, specialitatea 

Instruire tehnologică


